an nō. Et verum puata sit scriptura an put. cō  
trahat sup minore similib: a aurī. an sup maio-  
re. et verū a pito litteraz. an ab impito. et ut  
inscriptis an sine scriptis. ut plene notauimus.  
S. in pñf. t. §. summe. si cer. pe. quare autē soli cola-  
tationi nō sit habēda plena fides. notat in autē.  
e. t. i. §. Litteraz enim dissimilitudinem ut  
ibi dicit sepe quid tpus facit. Non em̄ ita quis  
scribit iuuenis et robustus ut sener et forte tre-  
tremens. Sepe autem et languor facit hoc  
Item calami et atramenti mutatio sifirudinis  
p omnia auferre puritatem. Porro ut genera-  
liter de fide instrumentoz sciamus regula illa  
est dicēda que est. §. e. l. in exercēdis litib: eandē  
vim obtinent tam fides instrumentoz quaz te-  
stium depositōnes. nec amito in aliquo casu. ut  
vox viua ducrum testū tm̄. validior sit publico  
instrumento. imo publicū instrumentū in pluri-  
bus casib: validius est testibus duobus vel plu-  
ribus ut notari possunt plures casus. §. si minor  
se ma. di. si alterius. et. §. de nō nu. pec. generalit̄  
et. §. de testibus. l. testium. et de suffragio. l. i. et  
§. qui testa. fa. pol. l. hac cōsultissima. et. ff. de p-  
ba. census. quidam autē dixerūt vocē viuam du-  
orum testium validiorem esse instrumento. ar-  
eius quod legit. in autē. e. t. §. si vero tale aliqd  
Sed certe illud nō est vera me. siquidem ab vna  
pte erat instrumentū et vox viua que p instru-  
mēto testificabat. ab alia vero pte erat compa-  
tio litteraz. dissimilitudinē notantium. et nihil  
aliud vnde statuitur ut compatiōi nō habeat  
fides. Si quidem aliter scribit quis iuuenis aliē  
sener. ut dictū est et ita viue voci et instrumēto  
qd firmabat viua voce magis creditur quā cō-  
pationi. Si autē. iij. vel. v. testes bone opinionis  
dicerent contra instrumentū pu. magis crede-  
rem testibus quā instrumēto pu. ut. §. de pba.  
l. cum p̄cibus. nisi p̄sumptio iuris et de iure sit p  
instrumento. ut in confessione que fit in inuen-  
tario et que fit a muliere in intercessione. ut no-  
tauimus. §. de pba. Porro vera puatū instru-  
mentū potest pbari contrariū etiam p duos te-  
stes omni exceptione maiores. ut. §. de cōtrahē-  
sti. l. vi. Illud noto. qd fidei instrumenti qñz  
terogatē mea confessione. ut ecce p̄dixi instru-  
mentū quod dicebas falsum et ego postea pro-  
fessus sum me nō vsuz. eo. videor enim cōfessus  
sci pturam nō esse veram et ideo nō habetur ei  
postea fides. ut. §. e. l. iij. et l. de fide instrumen-  
toz. De amissione autē instrumentoz talis tra-  
ditur regula. ut quicūqz contractus est qui sine  
scriptis fieri potest. in eodez casu si scriptura in-  
teruenerit et amissa sit nihilominus suam obti-  
net firmitatez. ut. §. e. l. et. l. sicut. et. l. statum. et  
l. si sol. emibus. et. l. instrumētis. et. l. cum instru-  
mentis. et. l. an id circo. et. ff. e. l. in re. et de pig-  
l. contrahitur. Potest autē quilibet tractus  
fieri sine scriptis nisi in quib: casibus. §. dixim⁹  
p̄ferri instrumenta testibus. In amissione autē  
instrumēti distingue. verum p̄fectum aduersa-  
rij mei sit amissus. an p alterius factum vel per  
casum. In p̄mo casu nō est alia p̄batione opus

ab fundādam intentionē meā. nisi ut p̄bem ei⁹  
vicio me amississe instrumentū quo cōtinebatur  
id de quo intendo. ut. §. de pba. si de possessione  
In scdo casu nō teneor p̄bare amissionem. sed  
nec p̄deset p̄bare amissionem. Nam et si testes  
dicerent in instrumēto cōtinebat tictum emisse  
et possessionē habuisse vel accepisse. et illud su-  
eraxit meuius. nō p̄barctur intentō mea. Sicut  
enim nō p̄barctur p exemplum. ut. §. dictum ē  
Ita nec p̄barctur p testes qui dicerent in instru-  
mento ita fuisse scriptum. Superest ergo ut p te-  
stes qui interfuerūt ei de quo agitur. fundem in-  
tentionem meā. Porro vbi debui pecuniā in-  
scriptis quā solutam necesse habeo p̄bare per  
scripturā. vel p. v. testes. si p̄barē de amissione  
scripturę continentis solutionem factam in ali-  
quo releuo: a p̄batione testium q: non erūt. v.  
necessarij. sed duo sufficient. ut. §. t. p. l. testū  
Nunc de antapochis. Est autē antapocha ciro-  
graphum qd facit debitor creditori in quo con-  
fiteatur se soluisse tantū et nō dicitur ab anti qd  
est cōtra. sed ante q: fit anteapocham. et est in-  
ducta ad securitatem creditoris qui enim nomi-  
ne alieno possedit et pensionē soluit. vel qui cre-  
ditori suo vsuras representauit. Si qñqz dicat se  
suo nomine possedisse. et ita se dominū factū vel  
p̄scriptione liberatum contendit illius agentis  
facit vacillare. nisi p̄bet dominus vel creditor  
pensiones vel vsuras in p̄teritis annis sibi solu-  
tas. p̄bat autē p antapocham debitoris. ut. §. e.  
l. plures vel ut dicunt alij. Antapocha est scri-  
ptura quam facit debitor obligando se ab anti  
qd est contra. Sed a poca scdm omnes est scrip-  
tura creditoris p̄fitentis sibi solutum a debito-  
re et sic ponitur. ff. de adm. tuto. l. ius. §. tutor  
Sic plene confu: it̄ creditori vel domino ut faci-  
at apocas duas et ita erit vtraqz autentica. ut  
dando apocam debitori vel colono retineat ei-  
us exemplar cum subscriptione coloni vel debi-  
toris. vel dominus debet debitori apocam et ab  
eo accipiat antapochaz. Quid si domin⁹ habu-  
it a colono antapochaz et eidem subscribendo eā  
reddidit colono. Consultitur ut repetat antapo-  
cam. ut tñ det colono apocam. vel si nō repetat  
antapochā. faciat apocā et eidem faciat subscri-  
bere colom⁹. et eam sibi retineat. Repeticio an-  
tapoce fauore domini inducta nō debet in eius  
lesionem retorqueri. ut. §. e. plures. Nunc de his  
que sine scriptura fieri possunt. Et sciendum est  
omnem tractum sine scriptura fieri posse. nisi  
in quo casu exigitur scriptura. ut. §. dictum est  
et id exigunt quidam in emphiteotico contra-  
ctu ut et dicemus. §. de emphi. iure. Semp autē  
videtur fieri sine scriptis. etiaz si scriptura inde  
fiat ad approbationem nisi inter contrahētes  
id actum sit ne aliter sit ratus contractus quaz  
scriptura interueniente. sicut placet sapientib:  
qd quidē nō dicit. l. exp̄ssim sed satis inuicē. §. e.  
l. contractus. Cum enim dicit si cōuenit ut fiet  
inscriptis notat apte qd aliter. i. sine scriptura  
fieri nō voluerunt. tunc enim inscriptis dicitur  
fieri. vbi autē contrahūt et ad p̄bationem eius

volunt instrumentū fieri non conuenit fieri in scriptis quia et ante scripturā tenet. **N**otāda est ergo vis meo verbo ut fieret in scriptis. i. ut substantiam caperet per scripturā vel quod verius puto. tunc dicitur fieri in scriptis. quā in contractu vel ante contractum conueniunt ut scriptura inde fiat ubi autem in scriptis celebratur contractus non aliter habet vires nisi instrumenta que vulgo dicuntur rogationes in mundum recepta sint et dicitur immūdum carta que plene continet omnia que cōuenta sunt inter partes a iudicia eo quod sine vituperatione debent esse et debent partes subscribere e huic mūdo. **I**tem et testes ut videretur inuere. in aut. e. t. §. sed si instrumenta. et. §. oportet. **I**tem oportet mundum ex toto compleri a tabellione nec aliter habet vires contractus adeo ut antequam ista sint complera quolibet pars recedere possit a contractu. nec timet prestationem interesse licet timeat amissionem arranz. vel duplicationem ipsarū de quo necesse est timere. si contractus celebratur in scriptis. ut. §. e. l. cōtractus. et. §. de contrahē. emp. §. i. lex scripture. **Q**uidam ponunt casum homini. l. in eo qui profert duo instrumenta in vno continetur quod ipse sit usufructuarius in alio quod proprietariū has scripturas dicitur contrarias et sibi de rogantes fide quod falsum est. Potest enim esse quod utraq; sit vera. ut si primo proprietatem postea usufructu habuit vel econtra. licet simul vterque habere non possit. pono ergo casus in diuersis filiis aduersis. puto pducō vnū instrumentū in quo continetur quod promiseris tali die. x. bononie. **I**tem aliud in quo continetur quod eadem die promisi tibi romae. c. hie scripture aduersae sunt et si non directo tamen per medium. ut puta si dico homo est animal. et alius dicat homo non est suba. unde sequitur. §. non est animal. Et ita per mediū. Si vero directo negaret ut puta homo non est animal. sine dubio directo contrarie sunt et mentuntur qui dicunt me dixisse quod hic non loquitur in contrariis sed in diuersis. hoc enim dixi quod in diuersis que non sunt aduersae loqui potest. ut puta pducō vnū instrumentū in quo continetur me emisse cum uxore mea p. x. tali die. **I**tem aliud in quo continetur quod ego emi sol. p. c. et alijs testibus interuentibus et eodem die. ista quidam non sunt contraria per se vel per mediū quod verumque eodem die potuit esse. Sed ita sunt diuersa ut verisimile non sit rem ita processisse et fidem sibi inuicem derogant. nescio enim cui instrumento magis credam cum eadem die dicantur cōposita. unde neutrum tenet et hoc ubi ab vna et eadem parte pducuntur. sed si aduersis secus est. quod iudex inspicere debet que magis et sine inspectione et rasura ut ei crederetur. vel si utraq; pars est pro reo credat. ut. §. e. de contra. hen. sti. optimā. et. ff. de testibus. l. ob carmen. §. vi. et. §. de non nu. pec. optimā. nec potest ad se adaptari. quod est. ff. de re. iur. l. vbi. quia ibi loquitur de repugnancia iuris que est propterplexitatem iuris. de vdi. insti. l. si titius. vel que est propter contrarietatem iuris. ut. ff. de usu. et ha. p. seruam. §. vi. et. l. vbi. et de seruic. l. vie. **Q**ueritur si

venditor ante mundum completum trahat. an trahat. s. de suffragio. Sed postea bene mutauit. quia sapientis est mutare suū consiliū in melius. Sed de usufruptione quod et ibi aliud dicitur potest quā in dominio. ut. ff. p. dote. l. i. §. et. pmū.

### **Plus valere quod agitur quod simul concipitur**

**D**e fide scripture plene. §. dictum est. sed quia sepe aliud vere agitur et aliud scribitur. sicque fraudes sepe committuntur. constatque plus valere veritatem quam simulate gestus. **I**deo ponit plus valere quod agitur quā quod simulate concipitur. **V**ideamus ergo quibus modis hec fraudes fiant. **F**it fraus legi quod de re ad rem. quod de contractu ad contractum alterum. ut. ff. ad ma. si filius. §. is aut solus. et. l. sed ius. §. mutui. quod de contractu ad contractum eundem. sed altero modo. ut. §. ad vel. l. non putat. §. si cum omne. quod de persona ad personam. ut. §. de dona. inter vi. et vx. l. iij. §. non tamen. **E**t in omnibus talibus magis spectatur veritas ut preualeat falsitas. quod vere actum est. vel etiam ut non valeat secundum naturam rei de qua queritur. **N**am et ubi donare volui uxori et scriptum est me vendidisse non valet venditio. quia simulata est nec donatio quia inter me et uxorem meam valere non potest. **S**ecus si voluisset donare alij. tunc enim donatio teneret et sic de ceteris. exaudi. ut. ff. de contra. hen. emp. Si quis donationis. et de dona. inter vi. et vx. si sponsus. §. circa. **E**t item notari potest ubi legavi aurum et volui legare argentum. **N**am neque auri debetur. quia de eo non consensit neque argentum quia de eo nihil expressit. ut. ff. de le. l. i. l. iij. §. si quis. et de rebus du. l. in ambiguo. in casibus tamen magis attenditur scriptura quā id quod actum est. ut ecce testator. alij legauit usufructu fundi et alij fundum occurrit vterque in usufructu. etiam testator aliud egerit. i. ut vnus haberet proprietatem nudam. alius usufructu. ut. ff. de usufr. l. si alij. vel ut dicunt alij ibi dicebat testator rem aliud egisse. sed non constabat ita esse. unde magis spectatur scriptura. **I**tem et ubi spe future numerationis me obligavi post biennium cum effectu teneo. ut nec liceat probari contrarium licet iacobus contradiceret. ut. §. de non nu. pec. l. si intra. **S**ed et preiudicat veritati sententia quante ad eos inter quos est lata. ut. ff. de re. iud. l. res iudicata. **I**demque est in iureiurando. ut. ff. de iur. iur. l. sed et si. §. item si iurauero. sed et in casibus contra omnes preiudicat sententia. ut in testamento inofficioso et in ingenuitate. in filiatione ut dicemus. §. quibus res iudi. non nocet. **I**llud notandum. quod quod scriptura non attenditur et fraus presumitur. ut puta clam emit tutor a pupillo et alterius nomine instrumento est ascriptum. nam pro fraudem. et perinterpositam personam facta videtur emptio. **S**ecus si palam emisset. ut. ff. de auct. tu. l. v. §. sane.

**De comodato**

**D**E actionibus personalissimis quibus quibus dari potest intenditur dictum est. Sequitur videre de his que proponuntur ab interesse. Sed quia ille nascitur ex contractibus et contractu. quidam re celebrant. quidam consensu. de his qui rebus celebrant videndum est. Et quia intra eos laudabilior est is qui tamen gratia accipientis contrahitur. Siquidem beatus est dare quam accipere de comodato qui re contrahitur. ut in istis. qui. mo. re. contra. ob. §. item is cui. Primo dicamus quid sit comodatum. Et unde dicatur. In quibus rebus consistat. Quis possit comodare. et cui. et que actiones oiantur ex eo quibus tenentur. et in quos. et in quantum et quales sint. **C**omodatum est alicui rei ad aliquem speciale usum gratuita facta concessio. Ideo dico concessio. et non translatio. quia is qui comodatum retinet dominium et possessionem. ut ff. e. l. rei comodate. Dicitur quod comodatum quasi comodo veteris datum. quare autem dixerim gratis patet. nam interueniente mercede vel specie transibit res in locationem vel in contractum inominatum. ut ut facias. ut in istis. man. §. vlt. ad aliquem usum ideo dixi ut notare differentiam inter comodatum et precarium. Precarium enim conceditur sine certi usus prelimitatione. unde quicquid reuocari potest. ut ff. de precario. l. cum precario. Hinc est quod latam culpam solummodo prestare tenentur. ut ff. de precario. l. quod situm. §. et illud. comodatum autem ad certum usum conceditur et diligens et curiosus lector notare potest semper ubi cumque tractatur de comodato alicuius rei statim supponit usum ad quem res est concessa. Sic dicitur comodatum equi ut ad villam duceres pecuniam ut diues apperes. ut ff. e. l. iij. §. vlt. et l. iij. et l. sine. §. sed interdum. et l. vlt. Sic dicitur comodatum scilicet ut fenestris supponeres. ut in istis. de ob. que ex quasi de naf. §. ope. et consilio. unde et comodatum non reuocatur nisi finito usu ad quem est concessum alioquin tenetur comodato. contraria comodati. adiuari enim nos non decipi beneficio oportet. sic est et in eo qui absentis negocia quasi omnia gesturus gerere inchoauerit. neque pittura impune deserat. Itemque et in eo qui recepit mandati. Nam recipe mandatum voluntatis est necessitatis est summare. ut ff. e. in comodato. §. sic et extra. e. ti. c. misce in fi. Quidam tamen dixerunt tunc esse comodatum cum dicitur comodo tunc esse precarium cum dicitur precario. concedo quod ridiculum est dicere. utpote cum verbis tantum non rebus lex imponeret quod esse non debet. ut §. cōia del. l. omne. **C**onsistit comodatum in rebus mobilibus et semouentibus et immobilibus. Item et incorporeis puta seruitute hereditandi. ut ff. e. l. i. Cum enim dixerit plus rem soli comodari posse et adiecerit viuianus etiam hereditationem posse comodari patet intelligendum esse de seruitute hereditandi. ne alioquin nihil dicatur adiectum licet placidus dixerit se non legisse incorporeis comodari posse et in eisdem rebus videtur consistere precarium. ut ff.

de precario. l. iij. §. vlt. et l. iij. et l. iij. Porro quod usum consumitur non comodatur nisi forte ad pompam vel ad ostentationem quis accipiat. sepe etiam ad comodantur pecunie ut dicitur gratia numerationis loco intercedant. ut ff. e. l. iij. §. vlt. et l. iij. Comodat autem et ei comodatur quod aliter potest obligationem contrahere. de quibus diximus. §. de pactis. Quid ergo si pupillus comodauerit dico ab uno latere tantum stat contractus. Nam pupillus non est obligatus. sed alius obligatur ei. ut ff. de acc. emp. l. iul. §. antepnl. Itemque et si pupillo comodatum sit. nec enim tenetur comodati nisi in quantum locupletior factus est. vel nisi in quantum dolo deliquit. ut ff. e. l. i. §. vlt. et l. iij. et de positi. l. i. §. an in pupillum. Fur autem et pado et similes recte agunt comodati. ut ff. e. l. comodate. et l. ita. imo et rei vendicationem. dixerunt quidam furem posse intendere contra comodatarium. cum ipsi non liceat intendere dominii questionem contra furem a quo habeat casum. ut §. t. i. nec creditores. et de non nu. pec. l. i. et his omnibus fortius est ar. §. de pl. xl. an. si qs. §. sed hoc super illis ut enim pado non licet obicere dominii questionem ei qui expulit de pado propter delictum suum. ex quo obligatus est expulso. ita si obligatus sit ex contractu non debet ei litem conferre de dominio. vel forte durior est causa delicti quam contractus. quod enim dicit de non nu. pec. et de pignoratitia actio. si pignus datum perbaturus es. vel si originem rei probare potes vendicare dominium debes. non ideo dicit quod sola traditio pignoris det debitori rei vendicationem. sed quia probata traditio pignoris presumit creditores habere possidere. cum a debitore habuit possessionem. ut §. de pig. ac. l. iij. et ideo potest intentari rei vendicatio quam parit sola possessio. ut §. de aliena. iu. l. i. si ergo agat rei vendicationem contra comodatarium. quod ipse ut quilibet possessor conuenitur plene oportet comodantem de dominio probare. ut ff. ad exhib. l. de eo. §. heres. et §. item heres. Ex comodato autem due oriuntur actiones directa et contraria. et datur directa comodanti. et eius heredi contra comodatarium et eius heredem. contraria autem datur comodatario et eius heredi contra comodantem et eius heredem. nec referuntur intendatur directa vel non. sicut et in qualibet contraria. ut ff. e. l. in comodato. §. i. et de acc. et ob. l. ex deposti. et l. ex contractibus. et in istis. de ppe. et tem. acc. §. sed et heredibus. utilis autem comodati datur pupillo qui committebatur equam comodatam. ut ff. e. l. i. §. vlt. Item et quando ego non comodavi. sed tu amicus meus propria auctoritate equum de stabulo accepisti. dabitur utilis ut dicitur me ratum habente quod factum est. quod mihi non placeat. magis enim dicerem prescriptis verbis agi posse sic et cum ei qui mihi bona fide seruit comodato. ut ff. e. l. si is qui. §. si libero. **P**orro ratione personarum datur utilis. ut ecce tu alius comodasti vel apud alium deposuisti. ut mihi redderetur res. dabitur enim mihi utilis actio ex pacto tuo. ut §. ad exhib. l. si res. Item et si pupillo comodaue rim datur mihi utilis in eum ex suo dolo. vel in quantum

locupletatus est. ut ff. e. sed mihi. **V**enit autem in directam actionem comodati restitutio rei et si plures res comodauerim separatas. potest vel de omnibus vel de una agi. Si autem iuncte sint ut efficiant aliquod totum integrale non potest agi per singulis partibus sed per toto. ut ff. e. l. in comodato. §. vi. p. tamen utiliter per partibus agi posse ait sed non recte ut dicit. l. i. directa rei dico non deteriorate. nec enim videtur esse reddita res si reddatur deterior. ut ff. e. l. sed mihi. §. i. et ideo debet pretari interesse. ut ibidem dicitur. et ut plene notavi in summa insti. de le. in pnc. Si vero non restituitur res per contumaciam iuratur in litem contra contumacem. Si vero non fuerit contumax. sed culpa cessat restituere rem extimat quanti sit res a tempore morte usque ad sententiam sed in act. stricti iuris extimetur culpa a tempore morte usque ad litem contestationem. ut ff. e. l. sed mihi. §. ij. Si vero dolo conueni res deserit esse forte etiam in act. stricti iuris extimabitur a tempore morte usque ad sententiam quanti res sit. ut ff. de rei ven. l. iul. scrib. et. l. si hominem. §. i. **I**tem et veniunt accessiones rei ut fructus et partus et fetus. **I**tem venit dolo et lata culpa et leuis et etiam leuissima. si comodauit tibi gratia tua tamen Si autem comodauerim gratia mea tantum sponse vel uxori quo honestius culpa ducereur ad me vel si ludentibus inscena apud me comodaueri ludii causa vel mihi vel eis comodarem vltro comodauerit aliquis veniet dolo tamen et lata culpa. Si autem comodauerim tibi gratia tua et mea argentum vel stichum. quia communem amicum inuitaueramus ad cenam veniat dolo tantum et lata culpa et leuis. ut ff. e. l. si ut certo. §. in sedum. et. l. in rebus. **C**asus vero fortuitus non venit sed ita nisi pactum culpa mora aliud inducat. ut extra. e. c. unico. in pnc. Si enim comodauit tibi equum ad villam. tu ad bellum duxisti teneberis de casu. Secus si comodassem tibi ad bellum. tunc enim meum erit periculum. licet aliud milites obseruent. nam et si tibi seruus rectoris comodauero ut in machina operetur. meum erit periculum nisi machine minus diligenter non ab ipso seruo ligate culpa. pericatum vel fumum vetustate casus contigerit secus si comodassem tibi. ut opus de plano faceret. ut ff. e. si ut certo. §. sed interdum. **I**tem et culpa potest imputari comodataris si rem tibi comodatam comiserit mihi pferens dam per non idoneam personam. Si enim esset idonea et non debuit estimari. quod a quibusdam malis hominibus intercipitur comodantis erit damnum nisi in comodato actum est. ut comodataris rem per se pferat. tunc enim dolo vel culpa electi ab eo videtur commissus. quia mala electio est in culpa. Si vero ego comodator miserim ei aliquem. per quem mihi referat res meum erit periculum. Secus si miserim aliquem tamen causa admonendi. ut mihi pferatur res. ut ff. e. l. eum. §. vlt. et. l. qui non tam. et. l. si mei. et. l. argentum. et si mentis for. fa. mo. di. p. litteras. **I**tem agitur comodati ita tamen si expleatur usus cuius gratia comodatum est. ut et. §. dixi. **I**tem quod in pacto dixi-

est verum si specificent casus. ut et diximus. §. de pactis. **I**tem quod dixi de mora est intelligendum etiam si res esset eodem modo pitura penes comodantem. ut ff. de l. i. l. cum res. §. vlt. et in aut. de deposito et demuciationibus. i. §. e. **D**amnū autem ab alio datuz non venit in hac act. quia enim custodia potui consequi ne damnū iniuria detur ab alio. Si tamen poneres rem sic potuisse custodiri ne damnū daretur estimari poterit hec culpa. ut ff. e. l. ad eos et locati. l. si de damno. **I**tem datur hec actio in quantum est in peculio serui vel filij fa. ut ipsius patris vel domini dolo tamen non etiam culpa extimet. ut ff. e. l. iij. §. si filio. **I**tem hec actio in heredes per hereditaria parte nisi forte vnus heredum habeat facultate totius rei restituendū. nec faciat. tunc enim odemnatur in solidum quasi si boni iudicis arbitrio conueniat. **I**tem quod et si vnus heredum solus in comodato admittit dolum vel culpam. ut ff. e. l. iij. §. heres. et. l. in comodato. et. l. si ex facto. **V**bi autem pluribus comodati videtur. quod quilibet teneatur in solidum et cuiuslibet eorum datur actio furti et alterutro agente alterius actio tollitur contra furem. et ex vnus eorum dolo vel culpa alter tenetur. et si conueniatur cedente sunt ei actiones contra alteruz et comodati. et. l. aquilie. **N**am et si ille comodataris qui dedit damnū conueniatur comodati remittenda est ei hec actio. l. aquilie. nisi forte in hoc quod plū est in ea ratione inficiationis non ratione repetitionis. xxx. dierum vel anni. vel forte remittitur in totum de equitate. sed de stricto iure fit remissio ad currentem quantitatem dūtaxat. ut ff. e. l. si ut certo. §. vi. et. l. alterutro. et. l. unde queritur. et de act. et obl. qui seruū. §. vi. et. §. de diuiden. tu. l. ij. §. vlt. **H**odie autem ut duo comodatarij fiant duo rei debendi oportet quod expressum dicatur ut in aut. §. duobus rei constituē. nec dicat aliquis autenticū locū habet. vbi res diuidua est in obligatione. hic autem restitui res per parte non potest ut ff. de positi. si duo. et de vbo. ob. stipulationes non diuiduntur. Sed certe illud locuz habet quod id est actum. quod quilibet teneatur in solidum vel quod vnus ad rem totam tenebatur. alioquin quilibet tenebitur per parte ut in heredibus dicitur et in pluribus deponentibus. ut ff. de positi. l. i. §. si ap. duos. et. l. in de positi. **C**ontraria autem comodati ad multa pponitur. ut ad impensas in egritudine serui maiores factas. modica enim impendia pertinent ad comodataris sicut et cibariorum. **C**ibariorum enim impensa naturali ratione ad eum pertinet qui utendum accepit. **I**tem et qui comodauit sciens vasa viciosa tenetur contraria. si in fufum vinum vel oleum corruptum effusus ue est. **I**gnorans autem excusatur propter ignorantiam. ut ff. e. l. in rebus. §. possunt. et. §. item qui sciens. et. l. pen. et depositor tamen non excusatur ratione ignorantie nec locator vasis viciosi. Secus in locatore serui viciosi. ut ff. de fure. si seruus ecis. §. q. vero et locati. l. sed addes. §. i. et. l. si domum. §. i. et. l. cum in plures. §. seruum. **I**tem venit in contraria ne in tempore hinc reuocet

comodatam. ut ff. e. l. in comodato. **I**tem tenetur mihi comodator contraria si rem mihi comodatam furrupiat. et ego ignorans eum furrupuisse p̄stiti ei extimationem rei vel inter esse. **N**am re postea comperta furti quidam actio si datur mihi. si nullas restituendi causas habebam nam si impensas necessarias in rem comodatam fecerim inter fuit mea potius p̄ retentione eas servare quam vltro comodati agere ideo q̄ furti actionez habebam. **C**omodati aut datur mihi actio ad interesse vel condictio indebiti quia indebitum erat. q̄ solutum est nisi forte snia odemnat. **F**uerim. ut ff. e. l. rem mihi. et de fure. l. si is qui rem como. et ut diximus. s. de obic. in de. **S**i aut comodator mihi non furrupuit rem. sed ego p̄ ea p̄bita p̄cium ei debi. **D**einde res in potestatem suam puenit tenebit contraria. ut aut rem p̄stet aut q̄ accepit a me. ut ff. e. l. in comodato. s. v. sed cuius erit electio. videtur enim q̄ comodator ad rem p̄cise teneat. sicut in rei vendicatione cum vendicator accipit rei extimationem a possessore. ut ff. e. si ut certo. s. i. et de rei ven. si culpa. nam si extraneus possideret cederet mihi comodator actiones suas. ut ff. de re iudi. in depositi vel si malim tenebit ad pecuniam. ut ff. de obic. sine causa. l. ij. nisi sententia condemnatus pecuniam soluerit conradixi. tunc enim ad rem agam non ad pecuniam p̄pter auctoritate sententie. **I**tem tenet contraria comodator si seruum sciens furem mihi comodauerit. ut ff. e. l. penl. quicunq̄ aut veniunt in contrariam possunt pensari si agatur directa. **S**ed si non fuerit copensata vel pensationis rationez non habuit iudex. vel si actum non fuerit directa nihilominus agatur contraria comodati. et est hoc generale in omni contraria actione reprobatam aut copensatione amplius non potest agi. ut ff. e. l. in rebus. s. q̄ aut. et l. in comodato. s. i. **S**unt autem iste actiones p̄sonales civiles non p̄torie. ut ff. e. l. in comodato. s. sicut. sed et potest dici eas p̄torias esse quia p̄tor sup eis exposuit edictum suum. ut ff. e. l. i. **I**llud constat. q̄ p̄petue sunt.

**De pignoratitia actione**

**D**E comodato q̄ recontrahit. et gratia t̄m accipientis dictum est. Sequitur de acc. pignoratitia videre cuius obligatio contrahit re et gratia veriusq̄. i. creditoris et debitoris. ut in l. qui. mo. recontrahitur ob. s. creditor. **N**am illa demum locum habet pignoratitia. si res interueniat. i. creditor eam a debitore accipiat. licet ipotecaria sola ouentione nascatur et rei traditio nihil ad eam opetur nisi in casu cum strahitur obligatio pignoris. non ex ouentione p̄rium. sed ex iussu magistratus cum iubet aliquem in possessionem mitti. ut ff. e. l. i. et l. non est. s. i. de ipotecaria tractatur. **S**ed hic de pignoratitia directa et contraria nobis est agendum. **E**t p̄mo de directa qm locum habeat cui datur. et ad quid et postea eodem ordine dicemus de contraria. et quia

les sint actiones. **H**abet aut locum directa soluto toto debito creditori. vel aliter satisfactio. nec alie nascitur actio pignoratitia. Satisfactio aut accipimus que ad modum voluit creditor. licet non sit solutum siue pignori alijs sibi voluit cauere ut ab hoc recedat siue fideiubis siue re data siue p̄cio aliquo vel nuda couentione. quotiens enim vult creditor recedere a pignore videtur sibi satisfactum. si ut ipse voluit sibi cauit. licet in hoc deceptus sit sui facilitate. ut ff. e. l. si rem. s. omis et l. si necessarias. s. si vnus. **S**i vero decipiat calliditate debitoris dicentis quo minus se solutum pecuniam. et ita creditor reddidit ei pignus q̄ debitor p̄ fenestram dimisit. alij excepturo eo quem de industria ad id posuerat non est liberatum pignus. imo debitor tenetur fure et ad exhibendum quia pignus non redditum sed p̄ fallaciam ablatum intelligitur. ut ff. e. si quasi solue aut debitor debet id q̄ dicit et vti ut debet. **S**i enim soluat creditor reprobatam pecuniam nihil videtur soluisse. quia reproba pecunia non liberat soluentem reprobis. si numis redditis etiam sciens debitori reprobatam pecuniam. opposita ei ab eo exceptione doli contra creditorem. ut ff. de solue. si cum auz. **E**st t̄m questio sabbatina an liberetur debitor si reproba pecunia fuit approbata ab electore creditoris q̄ videret quia mala electio est in culpa. ar. ff. de codic. et de qua uis et p̄ socio. l. socius socio. puto t̄m q̄ non otin gat liberatio quia deficit so. ex eo. quod est erratum in substantiali qualitate. ar. ff. de contra hen. emp. l. in venditionibus et de op̄. le. l. ij. s. v. **I**tem quid si creditor expendit reprobatam pecuniam quasi p̄bam videretur q̄ repellatur saltem quia non reddit reprobatam ut dictum est. sed puto contrarium quia a debitore debet habere debitum non casu. ut s. d. in of. tel. scimus. et quia illis quibus soluit adhuc tenet. **I**tem potest reddere estimationem reprobe pecunie. **I**tem si homo sit in obligatione non debet soluere statum liberum vel noxe subiectum quia auferrī possunt creditor. si t̄m soluerit debitor seruū vespelione aut alis turpem hominem videtur q̄ liberatio contingat. habet enim seruū creditor qui ei auferrī non potest. ut ff. de sol. qui. r. s. penl. **I**tem est solutio facienda vere vel interpretatiue vel obligatione et sollemni depositione. sola aut oblatio non inducit pignorationem nisi fiat in iudicio. ut s. e. nec creditores. et s. de vlu. l. ij. et l. acceptum et ff. e. l. si rem. s. v. et l. alienam. s. si p̄ credito rem. de hac t̄m oblatione plenius dicemus. **I**tem extinguunt pignus nouatione voluntaria nisi repetitum esset pignus in se da stipulatione. nouatione aut necessaria que fit p̄ litis contestationem vel p̄ sententiam non extinguunt pignus. ut ff. e. l. solutum. i. s. et s. nouata. **I**tem q̄ si acceptilatio fit facta vel pactum de non petendo. quia vicem obtinet solutionis. vel iurandum fit p̄stitum a debitore creditore deferente q̄ non tenet ei. nam et ipsum loco solutionis est et habent ista locum cum creditor nuerauit pecuniam debitori. nam si accepit pignus quasi daturus

pecuniaz nec debere pignoratitia tenetur etiam nulla solutio facta et pbantur ff. e. l. solutu. §. si quasi. et de iur. iur. l. duobus. §. a fideiussore. et de pactis. l. si vnus. §. si cum milib. In solutio autem non distinguo. soluat debitor an alius. vt. ff. de neg. gest. soluendo. vel vtrum soluat debitor an ex opis ancille obligate. vel fructibus rei creditor percipiat debitam quantitate. vt. j. e. l. i. et. l. ij. et. vl. his enim omnibus modis satis factum videtur esse creditori vel solutione debiti vel compensatione eius sicut vbi creditor instrumentum rei obligate non exhibet debitori. vt. p. b. de latitudine p. di. et creditor non exhibet vñ damnum debitor patitur dolo vel culpa creditoris. vt. ff. e. l. vl. §. i. i. h. Demque si creditor egerit furti vel conditione furtiua p. pignore sibi surrepto ab extraneo. Nam qd. actione furti vel conditione incerti secutus fuerit debitor imputabit. Si autem egerit furti vel conditione incerti p. pignore sibi surrepto a debitore nihil restituet ex eo qd. consecutus est nec debitor imputabit. sicut et si actio. q. me. cau. quadruplum a debitore consecutus esset. vt. ff. e. si pignore.

**I**tem non distinguo soluat creditor an alij voluntate sua vel ei cui extitit heres. vel ei cui obligatus erat tantum dare. Nam si domus conduxeris. et eius pretem milib. locaueris. et ego locatori tuo pensionem soluero pignoratitia te coueniã. Sunt enim liberata pignora tibi obligata et tradita exp. s. im. vel tacite p. inductionem factam. vt. p. bat. j. locati. l. certi. et. ff. de dam. infec. l. vtiq. et quibus causis pignus tacite couenitur. est differentia plane in eam ducatur summa inuenta in ea et illata. tenebuntur pignori domino domus in qua cenaculum conduxi q. si ei tacite pignori videar obligasse non vt p. p. m. conductionem ei queratur ipotecaria actio. P. i. mus. t. n. conductor et habet ipotecaria. sicut et dominus domus et habet pignoris possessione exp. s. im. vel tacite sibi traditam. unde et coueniã pignoratitia vt dictum est quia res vbi late tradite videntur sibi loco pignoris p. ea tantum pensionem quam debeo. non enim credibile est s. conuenisse vt ad vniuersam pensionem infule frivola mea teneant. vt. ff. e. l. solutum. §. solutam.

**A**liud notandum qd. q. n. agitur pignoratitia etiam si nihil soluat. s. soluta sibi pignoris obligatione p. delictum creditoris. vt si p. stituit ancillam vel aliud improbatum facere coegit. vt. ff. e. l. eleganter. §. vl.

**I**tem q. n. etiam soluat pecunia non agit pignoratitia. vt si creditor emerit pignora a debitore. vt. ff. e. l. aliena. §. interdum.

**D**atur autem pignoratitia ei qui obligauit pignora suum vel alienum domino volente vel ratum habente et ideo tenet pignus. vt. ff. e. l. aliena res imo et si invito domino obligauerim et nomine meo rem suam datur milib. pignoratitia. Nam et p. domi datur pignoratitia. vt. ff. e. l. si rem. §. is quoq. l. si pignore. §. si p. do. Sed et si rem alienam nomine dñi obligauerim. vel quia tutor. etiam vel quia curator. vel procurator. agere possum pignoratitia et tenuit pignoris obligatio. si eram

estor. vel curator. et in rem pupilli pecuniam accipiam decreto inueniente. vt. ff. e. l. tutor. et. j. §. admittu. l. lex. vel si eram procurator. tenuit pignoris obligatio. vel si habebam speciale mandatum. vel eram procurator. generalis eius qui sub pignoribus solebat mutuas pecunias accipere. vt. ff. e. l. solutu. §. vl. l. vl. imo etiam si era gestor sine mandato. puta qd. habebam pignoratitia teneat vel non teneat pignoris obligatio. vt. dictum est in eo qui rem alienam suo nomine obligat. Sicut autem isti omnes agunt pignoratitia. ita et si pignus accipiat nomine alieno. quia tutores sunt vel curatores vel procuratores. et soluta sit eis pecunia coueniã pignoratitia. vt. ff. e. solutum. §. vl.

**D**atur autem pignoratitia debitori contra creditorem vel eius tutorem vel curatorem. si pignora acceperunt. vt. ff. e. solutu. §. vl. et intendit ad s. vt creditorem restituat rem vel possessionem pignoris corpales. que apud eum fuerit. vt. j. e. l. p. et. ff. e. l. cum sortis. §. vl. et. l. debitor. §. vl.

**I**tem accessiones rei restituende sunt. nam si nuda p. uetas pignoris sit data vsus. q. postea creuit est pignori. t. idem est in eo quod accedit p. alluione. vt. ff. e. si couenerit. §. si nuda. unde et talia restituuntur p. pignoratitiam. soluta enim pecunia extinguitur pignoris obligatio in persona creditoris. et ei cui creditor obligauerit pignus. cuiusq. eorum soluta fuerit pecunia. vt. p. b. ex p. di. h. s. vt. ff. e. l. debitor. §. vl.

**I**n redditione tamen pignoris creditor debet cauere debitori s. dolo forte et de culpa. et si p. dium fuerit pignoratitatum de iure eius reponendum est. ne forte seruientes cessante vti creditore sint amisse. vt. ff. e. l. si creditor. cum pignus.

**I**tem et debitor debet cauere creditori qui inuentione pignoris cauit de euictione indemne eum futurum. in eo q. euictionis nomine pmiserit. vt. ff. e. l. si necessaria. §. si plura.

**I**tem venit in pignoratitiam vsura eius qd. plus debito accepit et edito. et venditione pignoris siue sup. fluu. feneret. siue vtatur eo siue fuerit in mora reddendi eius. vt. ff. e. l. quauis. §. vl. et. l. si aut.

**I**tem venit in pignoratitiaz dolus et lata culpa et leuis non leuissima quia vtriusq. gratia contrahit pignus. vt. insti. tue. qui. mo. rec. tra. ob. §. vl. et. ff. e. l. si cu. §. venit. et. l. ea. vbi ergo non potest imputari et debitori dolus culpa vt si p. maleficijs serui pignora t. ipm. choer. cuit. vl. iuxit. vl. obtulit. p. fecture. vl. p. fidi. excusatur.

**I**tem nec tenetur de casu fortuito. vt. j. e. l. que fortuitis. et. l. si nulla.

**S**ed nunquid pbabit sine dolo et culpa se amisse. an debitor pbabit ei dolum et culpam. Illud enim certum est s. im. omnes qd. si debitor. negat amissionem creditor. debeat pbare manifestis r. omibus p. di. disse. alioquin damnat. vt. j. e. l. si creditor. Sed si ostat s. amissionem vel p. pbationem creditoris. vl. p. confessionem debitoris. hesitatio est in pbatione vel purgatione doli vel culpe ferur. b. r. di. disse. q. si debitor. inficiatur amissum. creditor. debet pbare se amisse sine dolo et culpa. et est ratio q. qui pbat amissionem et eius qualitatem debet pbare. Si vero confiteatur debitor amissum tunc

debet pbare debito: culpam vel dolum credito: ris incesse. qd mlti no placet. tu q: ipe credi: tor bene pot pbare amissionem. nec tn de culpe immunitate aliquid potest ostendere. tum quia tm debet facere pbatio credito:is d amissione. quantu cofessio debito:is et no minus. Nam vt ait. ff. equu est in eo pbando que grauari quo pbato debeat reuelari. Itemq: puto debito:re semp culpam vel dolum debere pbare. vt. i. e. si nulla. et. ff. de pba. l. quos. §. qui dolo. fuerit et alij qui dixerunt. qd credito: debeat pbare se sine dolo amisse. vt. ff. locati si quis fundum. §. impator. sed certe pbat captariul latrones ab egisse capras circa fraudem suam hoc ipso qd non pbatur contrarium de fraude captarij. ar. i. qui mili. no pof. l. vl. abactionem enim neces se habet omnino pbare captariul. vt. §. dictu est. **C**ontraria vero pignoratitia datur credito: ad multa. Si enim decipiatur a debito:re vel re ipa. vel ex eius pposito quia obligauit ei rem alienam tenebitur ei debito: pignoratitia contraria. **I**tem et poterit accusari ab eo crimen stellionat? si scieter obligauerit ei rem alienam. Nam ignorantia excusat eum a pignore. vt. ff. e. l. tutor. §. cotraria. **I**temq: et si obliga uerit ei rem alij obligatam nisi ea res sit ampla et ad modicum eris. fuerit alij pignozata quasi in nullo caput sit qui pignozati accepit sedo loco vt. ff. e. si quis in pignore. §. sed et si quis. et est mirum qd ibi ponit de actione de dolo cum ipa no detur cum alia. sed dic dari de dolo no cotra debito:em sed contra extraneum qui me in pignore qd p alio habet decepit et in pdictis casibus competet pignoratitia cotraria ad hoc vt debito: eque bonuz ter pignus credito:ri. vt dicunt quidam vel vt puto agit ab interesse credito:is etiam si soluendo sit debito:ri. vt. ff. e. l. cu debito:re. est enim piculum ne posse facere desinat. vt. ff. de neg. ges. l. diuorcio. et potest interesse credito:is alia ratiode si debito: debebat aliud sine pignozis obligatode. qd sibi poterat credito: reseruare p pignozis retentione. vl. forte obligatuz erat pignus p naturali debito tantu vel credito: iste expendit aliquid agendo psonali contra debito:em. qd non fecisset si habuisset pignus. **I**tem agit credito: pignoratitia cotraria si in accipiendo pignore decepit eum debito: vt si ostenderit ei corpus eueum vel staneum quod dicebat esse aureum vel argentuz. **H**oc enim corpus ostensum pignozati quidem est sed agitur pignoratitia cotraria quanti eius interest eum no esse deceptum. vt. ff. e. l. i. §. vl. vl. si malit contendere ipso iure nullam esse obligationem quia erratum est in substantiali qualitate potest. vt. ff. de contrahen. emp. in venditionibus ita peret totum suum interesse. preterea stellionatus crimen intendere potest. Si autem ostenderit corpus aurum vel argentum et p eo subiecerit et dederit es teneatur furti et aurum et argentum est pignozati obligatum non autem es quia in ea non consentiunt. vt. ff. e. l. i. et l. si quis in pignore. **I**tem agit credito: con-

traria pignoratitia p eo qd pstitit euentus et condemnatus de euictione venditi pignozis. si p miserit de euictione ratione consuetudinis in loco obtinentis. vel ideo quia vendidit maiori precio qua vendidisset si de euictione no cauisset. **S**i vero nec consuetudinis ratione. nec emolimeri causa de euictione cauit. sed tantu vendidit qntu vendere potuit etiam si hoc no pmiserit regresum non habet contra debito:em p toto eo qd pstitit de euictione euentus. nec enim amplius a debito:re qua debiti si vnam consequi poterit. quid in vsura fortis p medio tempore quod est inter venditionem pignozis et euictionem secutam p qua satisfecit credito: emptori et certe eius temporis no repetit credito: vsuram a debito:re quia habuit vsu pecunie p ceteris q ab emptore accepit nisi credito: de euictione euentus duplum pstitit emptori. nam ppter pena qua pstat. nec vsu pecunie p ceteris videt habuisse. et ideo agit ab vsuram medij temporis. vt. §. ff. e. l. si pignore. §. vl. et. l. nec enim. **S**ecus est si credito: impetrauit a cesare vt pignus iure domini possideat. **I**temq: postea euictum sit. tuc em no habet pignoratitiam cotrariam quia videtur finita obligatio pignozis et a contractu rescissum. vtilis aut emptori datur ei actio que ad moduz si p soluto data fuerit ei res. vt in quantitate debiti ei satisfaciatur. aut in quantum eius interest et multo magis si conueniatur a debito:re pignoratitia directa poterit ei obijcere compensationem. vt. ff. e. l. elegant. **I**tem agit credito: cotraria pignoratitia. si seruos pignozatos artificijs intruxit si cepant imbui anteq: sibi pignozarentur vel debito:is voluntate credito: eos instruxit. Si vero nihil eorum intercessit. siquid artificijs necessarijs eos instruxit erit actio cotraria no tamen sic vt cogatur seruire p quantitate sumptuu debito:ri. sicut enim credito:em negligenter pignozatam dolo et culpa no patitur qua pstat. ita nec tales efficere rem pignozatam. vt grauius sit debito:ri ad recuperandum puta saltem grande pignozati datum ab homine qui vix luere potest. ne dum ex colera alioquin no est equu me aut querere credito:es alios aut cogi distrahere. qd velim receptum. aut penuria coactuz relinquere me tibi. diu igitur. a iudice is esset despicienda. vt neq: delicatus debito: neq: onerosus credito: audiat. vt. ff. e. si seruos. et simile est ei qd notaui. §. d. rei vend. catione de bone fidei possessore qui pignozans edificauit in re aliena. **I**tem credito: agit cotraria pignoratitia. vt debito: possessi onem pignozis conducti vl rogati p ceteris a credito:re ei restituat. vt. ff. e. si pignore. §. si post. **I**tem agit credito: cotraria pignoratitia contra debito:em qui scienter obligauit seruos furem. **S**ecus si ignozasset. vt. ff. e. l. si seruus pignozati datur hec actio contra debito:em et heredes eius psonalis est directa pignoratitia et cotraria. vt. §. de distrac. pig. l. vl. vtraq: est perpetua vtraq: de peculio pponi potest. vt. ff. de peculio. l. in bone fidei.

## De exercitoria actione et institoria

**Q**ualiter quis conueniatur ex contra-  
ctu suo. s̄. dictum est. Sequitur videre  
qualiter quis conueniatur ex contra-  
ctu alieno et quia q̄n̄ q̄s in solidum q̄n̄  
q̄s peculiotenus. vel quatenus iussum vel quate-  
nus verum est actio dat̄. videamus de his acti-  
que dantur in solidum contra nos ex contractu  
alieno vt exercitoria institoria. **V**idendū igit̄  
tur quibus teneatur et in quos. et in quantum. Et  
quales sint. **D**atur aut̄ exercitoria contra ben-  
tibus cum magistrato nauis contra exercitorē  
qui magistrum p̄posuit. s̄. in eam causam in qua  
p̄positus est exp̄ssim̄ v̄l tacite. **E**st aut̄ magister  
nauis is cui totius nauis anchora mandata est.  
**S**ecus si contraheretur cum aliquo nauarum.  
licet enim ex delicto cuiusuis eorum teneatur ille  
qui vitur operis eorum ex quasi delicto p̄ actio-  
nem in factum nō tamen tenet ex contractu cu-  
iusuis nauis. quia non p̄mittit eis contrahere.  
sed culpa et dolo eos carere curare debz. vt. ff.  
e. l. i. §. i. **N**ec distinguitur. sit iste magister  
nauis liber. an seruus maior. vel minor. sibi impu-  
tat̄ eo qui p̄posuit. vt. ff. e. l. i. §. cuius. **M**andari  
aut̄ dēt anchora nauis a dño nauis q̄ et appellat̄  
exercitor. **I**s est enim exercitor. ad quem ob-  
uentiones et redditus omnes pueniūt siue is do-  
minus sit nauis. siue a domino nauis conduxerit  
p̄ aduersionem. i. recepta aduersione nauis vel  
periculo in se vel in tempore. vel in perpetuū. nec  
distinguo sit exercitor masculus an femina pa-  
terfa. an filiuffa. liber an seruus. si tamen sit mi-  
nor. exigo in p̄positione sua tutoris vel curato-  
ris auctoritate. vt. ff. e. l. i. §. exercitor. **Q**uid  
autem si magister nauis alij cōmiserit anchorā  
vel gubernationem nauis an tenebitur exerci-  
tor. et certe tenebitur adeo vt si prohibuit exerci-  
tor magistrum ne alium p̄ponat. vel ne ticiam  
p̄ponat nihilominus teneatur ex cōtractu. secū-  
di magistri. quia eum p̄posuit magister p̄mus.  
**S**i enim exercitor sciuit eum p̄positum esse et pal-  
sus eum in nauis ministerio fungi ipse eum vide-  
tur p̄posuisse. vt. ff. e. l. i. §. magistrum autem  
**V**bi autem exercitor p̄posuit plures nō diuisis  
officijs quodcūqz cum vno gestum erit obliga-  
bit exercitor. **S**i aut̄ distinxit officia vt alter  
locando alter exigendo p̄ cuiusqz officio obliga-  
bitur. sed et si p̄posuit. ne alter sine altero quid  
gerat qui contraxit cum vno sibi imputabit. vt.  
ff. e. l. i. §. si plures. **N**auem accipe marinam  
vel fluuialem. siue in aliquo stagno nauiget si-  
ue sit sinaudiria. idest. puula nauicula vt. ff. e. l.  
i. §. nauem. **D**icitur ergo exercitoria a p̄ponen-  
te. **I**n p̄ponēte autem siquidem sit in potestate  
mea puta seruus vel filiuffa. siquidem p̄ponat  
voluntate mea expressa ego teneatur in solidum.  
**S**i autem p̄ponat me sciēte et nō contradicēte  
teneatur quasi tributoria in quantum patiuntur ea  
que obuenerunt ex nauis exercitio. vt. ff. e. l. i.  
§. si is qui nauem. et. l. si seruus. **S**i p̄ponat me igit̄

no: ante teneatur de peculio tantū. **V**bi autē plu-  
res p̄posuerunt aliquem nauis quilibet tenet in  
solidum ne in plures aduersarios distinguat qui  
cum vno contraxit nec refert quorū tam potē-  
onem quis habeat in nauis. **C**ōuentus autem  
q̄s p̄stiterit societatis iudicio a ceteris cōseque-  
tur. si tamē plures p̄ se exerceant nauem p̄por-  
tionibus exercitorijs cōueniuntur. **N**ec enim in  
uicem sui magistrī videbuntur. vt. ff. e. l. i. §. v̄l.  
et. l. ij. et. iij. et. iij. **I**deo autem dixi meam cau-  
sam quia p̄posito: certam legem dat contrahē-  
tibus. **S**i enim eum p̄posuit nauis ad hoc solū vt  
exigat vecturas nō vt locet q̄ forte ipse locaue-  
rat nō tenebitur exercitor: si ipse magister loca-  
uerit vel si ad locandum tantū nō ad erigendū  
idem erit dicendum. aut si ad hoc vt vecto: ibz  
locet nō vt mercibus nauem p̄stet vel cōtra mo-  
dum egressus nō obligabit exercitor. sed si  
vt certis mercibus eam locet p̄positus est puta  
legumini canabe ille marmoribus vel alia ma-  
teria locauerit nō tenetur exercitor. quedā em̄  
naues onerarie sunt. quedā vt ipsi dicūt enba-  
te idest homines ferentes que vulgo sup̄ seden-  
tes dicuntur. **I**dem r̄ si mandauerit ne recipiat  
vectores vel vt regione certa v̄l certo mari ne-  
gocietur. **T**acite aut̄ videtur permisisse exer-  
citor magistro p̄posito nauigandi cā. vt emat  
res v̄tiles nauigandi vel reficiente nauis v̄l ar-  
mande vel instruende vel nauis exhibendis. v̄l  
vt soluat mercedes p̄ operis nauarum. **S**i ergo  
acceperit pecuniam mutuo ob aliquā p̄dictarū  
causarum et hoc exp̄sserit creditori q̄s ob aliq̄  
p̄dictarum causarum accipet et forte maior em̄  
quā esset opus et ita sefellit magister creditori  
in p̄cio rerum emptarum tenebitur exercitor. li-  
cet magister nauis mutata voluntate pecuniā  
postea conuerterit in vsus suos. nisi possit credi-  
tori imputari. q̄s credidit pecuniā multo maio-  
rem quā esset necessaria. vel credidit in eo loco  
vbi nō poterat compari velum. vel quibz simile  
nauis necessarius cuius gratia credebatur pecu-  
nia. sed vbi magister a principio non exp̄ssit se  
recipere in causa nauis. imo a principio accepit  
filio fraudandi creditoris nō tenebitur exerci-  
tor. vt. ff. e. l. i. §. nō autem ex omni. et. l. v̄l. **E**t  
videtur q̄s ita debeat distingui quando contra-  
hit p̄positus. vtum contrahat meam causam  
que nominatim erat ei permisa. an in causa que  
tacite in primo casu nō specto vtum vertatur  
in rem domini vel nō. quia p̄ponens semp̄ tene-  
tur institor et exercitor in secundo idem. si q̄s accipit  
vel in quo cōtrahit vertatur in rem domini. v̄l  
si nō vertatur locū habet lex afrī. que dicit cre-  
ditorem scire debere se contrahere meam cau-  
sam que erat tacite permisa et q̄s non credat  
plusq̄ sit necessarium. et q̄ res sibi possit compa-  
ri. non ergo sufficit sola assertio accipientis. q̄s  
accipiat in causam necessariam in modum et eo  
sciēte sub esse causa. licet ex p̄dictis videretur  
contra. et hoc dico in institor et exercitor. vt. ff.  
e. l. i. in principio. nec obstat. l. v̄l. que dicit fere

eadem et quia philosophicum est temperamē  
tum. ut et ff. de arbit. si duo. Sed quidam dixe-  
runt quod in iustico debeat esse diligentior: quā in  
exercitio in act. de in rem verso debeat esse dili-  
gentissimus. licet autem teneatur exercitor: nō  
tamen datur ei actio contra eos qui cum magi-  
stro contraxerunt. ipse enim ex locato vel con-  
ducto agere potest contra magistrum qui ei mer-  
cede locavit operas suas vel mandari si gratui-  
tam operam exhibet ei ut actiones quas eo no-  
mine habet cedat exercitor contra contrahen-  
tes secum. solent plane prefecti anone propter mi-  
nisterium anone. ¶ Item in puincijs p̄sides ex-  
tra ordinem eos iuuare ex contractu magistro-  
rum. ut ff. e. l. i. §. est autem et l. si eum. habent  
etiam contrahentes cum magistro electiones  
vtrum cōueniant exercitorem de iure p̄torio an  
magistrum de iure cōmuni ut in p̄dicto. §. di-  
citur. et quilibet eorum solvente contingit libe-  
ratio. Nec enim hoc edicto transfertur actio.  
sed adijcitur. ut ff. e. l. i. §. penl. et l. si eum. §. itē  
si seruus. ¶ De autem actiones que pponuntur  
contra exercitores ex contractibus magistro-  
rum ppetue sunt heredibus dantur et in here-  
des et dicimus quod non est p̄riū nomen actionis  
exercitoria sed abiectio cause vel actionis ut di-  
cat actio ex emp̄. exercitoria vel mandari et q̄  
uis alia. ¶ Institoria autem actio datur contra  
illum qui p̄posuit aliquē stationi vel negotiati-  
oni gerente contrahentibus cum p̄posito in eā  
causam in quam p̄positus est expressim vel taci-  
te. Et dicitur institoria ab institor. e. l. p̄posito q̄  
uis exercitoria nominetur a p̄ponente. Institor  
enī dicitur ex eo quod negotio gerendo instet  
nec refert. taberne sit p̄positus. an cuilibet ne-  
gociationi. nec mutat causam actionis locus v̄  
tendi vel emendi. ut ff. e. l. iij. et. iij. Siue enim  
quis p̄ponatur pecunijs fenerandis vel agris co-  
lendis vel mercaturis faciendis vel mulis vel mu-  
labus locandis. vel vestimentis sarcicndis vel  
poliendis institoria dabitur. ¶ Nec distingui-  
tur. p̄ponat loco certo. an sine loco. ut ff. e. cui-  
cumq. §. i. et. ij. iij. et. iij. et. l. institorem. non tamē  
institor dicitur qui rogatur nō ut contrahat.  
sed ut imperet discipulis. ut ff. e. cuicumq. §. ij  
et cum fullo ¶ Teneatur autem p̄ponens si sit ma-  
ior. xxv. an. Si enim sit minor et adultus habet  
in inte. resti. ¶ In pupilli autē p̄positione exige-  
tur tutoris auctoritas. alioquin nō teneatur nisi  
in quantū locupletior factus est Si tamen pupil-  
lus vel furiosus maior p̄ponenti extiterit heres  
tenebitur in solidum siue contrahatur cum p̄-  
posito ante aditam hereditatem siue postea.  
Remouendus enim fuit p̄positus a tutoribus si  
nollent eius opera vti nec imputatur contrahē-  
ti qui sciens dominum decessisse cum institore ex-  
ercente contrahit. ut ff. e. l. cuicumq. §. vi. et. l.  
verum. et. l. eatenus. et. l. sed et si pupillus. et. l. si  
quis. §. i. et. §. eius. ¶ Item et teneatur institoria  
is cuius tutor vel curator vel pcurator genera-  
lis p̄posuit aliquem ut dictum est. sed et in ipm

pcuratorem dabitur hęc actio. ut ff. e. cuicumq.  
§. vi. et. l. sed et in ipsum et in tutorem vel cura-  
torem. ut ff. de pig. act. solutum. §. vlt. sed et si  
quis meam rem gerēs. sine mandato p̄posuerit  
et ratum habuero. idem est. ut ff. eo. l. sed et si  
quis. ¶ Vbi autem plures sunt qui p̄posuerūt qui-  
libet teneatur in solidum nō p̄portione mercis. vel  
p̄portione domini. si forte p̄posuerunt seruum  
cōmunem. quod autem p̄stiterit conuentus eius  
p̄tem societatis. vel cōmuni. di. iudicō conseqe-  
tur. Si autem actio p̄ socio vel cōmuni diuidum-  
do non dentur inter eos qui tenentur institoria  
quilibz p̄ parte sua cōuenietur. ut si is cuius ser-  
uo creditum est duobus heredibz institoris ser-  
uo libertatez dedit. Nam quisqz heredum p̄ sua  
parte conuenietur quia cessat inter eos actio o-  
muni di. ut ff. e. habebat. §. vlt. in p̄posito autēz  
nō distinguo. Sit mas. an femina. liber an seruus  
p̄rius an alienus. maior vel minor. quoniam sibi  
debet imputare qui p̄posuit eum. ut ff. e. sed et  
si quis. ¶ Datur hęc actio ut dixi in p̄ponentez  
ex ea causa in quam p̄positus est expressim vel ta-  
cite. Expressim ut si p̄posui eum ad distractionē  
merciū tenebor eius noie institoria actioe exēp-  
vel si p̄posuit eum ad emendum tenebor. dum ta-  
rat ex vendito. sed neqz ad emendum p̄posui et  
ille vendiderit neqz si ad vendendum et ille eme-  
rit tenebor. ¶ Item si certa lege et inuentu ali-  
cuius persone vel sub pignore volui cum eo con-  
trahi. vel ad certam rem. vel si plures habui in-  
stiores et cum omnibus simul. vel cum vno solo  
contrahi volui seruandum erit id in quo ipsum  
p̄posui. ¶ Tacite autē videri potest p̄mississe p̄posito ad  
emendas merces ut accipiat mutuum p̄ precio  
soluendo. vel p̄ pensione taberne soluenda. Et si  
aliquis meantem causam p̄ eo fideiubeat ei te-  
nebor institoria. vel si eum p̄posui ad venden-  
dum. et accepit pignus vel arram eorum nomi-  
ne tenebor institoria nisi ei mandassem p̄senti pe-  
cunia vendere. ¶ Item si eum p̄posui ad emen-  
dum vel vendendum oleum videri potest ei permisisse  
accipere oleum muriam. ut ff. e. l. cuicumq. §. nō  
tamen vsqz ad illum. §. si ab alio. et. l. sed et si pu-  
pillus. §. conditio. ¶ Vbi autem expressim vetui  
ne contraheretur cum eo nō habetur loco p̄po-  
siti vel institoris. sed custobis. ergo nec vendet  
mercem nec modicum quid ex tabernis. et si de  
nūciaui alicui ne cum eo cōtraheret nō tenebor  
ei institoria. Nam et certam p̄sonam possum p̄-  
hibere contrahere vel certum genus hominū  
vel negociorum vel certis hominibus p̄mittere  
Si autem alis cum eo permisi contrahi vel vetui  
contrahentibus igno. antibus continua variati-  
one danda est omnibus contra me actio. ne de-  
cipiantur contrahentes qui iuste p̄tendūt igno-  
rantia. Porro vbi nō p̄hibui in secreto sed palā  
et in euidenti scriptura. facta ante eum locum in  
quo negotiatio exercetur. non in loco remoto  
nō poterit quis causari igno. antiam. nam si dis-  
cat se igno. alle litteras vel non obseruasse. quod  
p̄positum erat. cum multi legerent eum palā

esset appositum non auditur et debent esse littere grece vel latine secundum consuetudinem loci.

**I**tem oportet durare prescriptionem in id tempus quo contractum est. alioquin si tunc erat obscurata prescriptio vel sublata vel vetustate vel pluvia. vel simili casu vel ab extraneo tenebitur apponens institoria. Si tamen ipse institor causa decipiendi detrahit prescriptionem doli eius apponenti nocebit non autem contrahenti cum apposito nisi princeps fuerit doli. ut ff. de l. sed et si pupillus. §. de quo. et §. conditio

Si ergo ex predictis modis si repellantur contra habentes datur eis institoria contra apponentem etiam si dominus apponens merces sue dominice proferat seruum. Nam in dominica merce locum habet institoria. In peculiari autem datur tributoria. ut ff. de l. sed et si pupillus. §. penult. **Q**uid si seruum apposuit merces olearie et mutuis pecuniis accipiendis nominatim accepit aut mutuum puto. r. creditor autem egit ad r. institoria actione et in agendo non distinxit causas actionis. ageret. quia nominatim esset promissum apposito accipere mutuus an quia accepit mutuum in causa merces olearie. postea tamen improbando persequitur causas illam tamen quod in causam merces olearie accepit pecunias hoc tamen probare non potuit. unde apponens est absolutus si velit postmodum agere institoria propter specialem promissionem de mutua pecunia accipienda repellitur exceptione rei iudicate quia r. pecijit in distincte. sed tamen quia persecutus est unam speciem. l. tantum. tamen replicatione iuuabitur et utilis actio ei dabitur ut ff. de habebat. et §. de iudi. l. licet. In reali autem actione indistincte apposita omnino repelleretur. ut ff. de excep. rei iudi. l. et an eadem. §. actioes. domino tamen meo videbatur eum repelli iure electionis. quod non puto quia creditor ignorabat ex alia causa se posse agere unde non potest videri elegisse. vel electionem sibi probiudicasse. ut §. de fur. l. vlt. §. si autem ne.

Est autem hec actio perpetua. heredibus datur et in heredes. et licet ea teneatur apponens tamen prepositus de iure communi conuenietur. vel ex stipulatione vel alia competentis actione. ut ff. de l. in eum. Item et apponens tenetur non solum ad ea que conuenit prepositus. sed etiam in redhibitoria vel quanto minoris ac si cum eo esset contractum. ut ff. de l. si quis. i. §. et §. vlt.

Preponenti tamen non datur actio contra eos qui cum preposito contraxerunt quoad prepositus sit soluendo agit tamen contra prepositum mandati vel conducti. ut cedantur sibi actiones contra eos cum quibus ipse contraxit. ut §. dictum est in exercitoria. aut ff. de l. i. et ij.